*Æmulus.* Plutarch., in *Cæs.*, p. 718 : Ὁς δὴ ζηλωτὴς Κάτωνος.

*Municipalibus agris.* Cf. Appian., IV, p. 590.

*Pelli se.* Appian., *ibid.*, p. 678 : « Οὐδέν μὲν ἀδικησαι λέγοντες, Ἱταλιῶται δὲ ὄντες ἀνίστασθαι γῆς τε καὶ ἐστίας εἷλα δορύληπτοι.

*Non pro spe meritorum.* Appian., *ibid.* : Οἱ τε γὰρ στρατιῶται τὰς πόλεις ἥτουν, αἱ αὐτοῖς ἀριστίνδην ἥσαν ἐπειδεγμέναι πρὸ τοῦ πολέμου.

**CAP. XIV. Gerebat.** Cum P. Servilio Isaurico, A. U. 713.

*Fraternæ.* Erant duo fratres Antonii, quorum alter Lucius gerebat tribunatum plebis, alter vero Caius præturam. Vide Dion., XLV, p. 274.

*Compulit.* Flor., IV, 5 : « Intra Perusiæ muros redigit, compulitque ad extrema deditioñis turpi et nihil non experta fame. » Lucan., I, 41 :

His Cæsar, Perusina fames Mutinæque labores.

Quod factum est A. U. 714, Cn. Domitio Calvino II et Asinio Polione coss.

*In quatuordecim ordinibus.* Hi ordines equitibus erant assignati. Vide *Cæs.*, supra, XXXIX.

*Excitari.* Excitari (i. e. expelli) dicebatur, qui loco in theatro sibi non debito surgere jubebatur. Mart., V, 14 :

Sedere primo solitus in gradu semper,  
Tunc quum liceret occupare Manneius,  
Bis excitatus, terque transtulit castra.

**CAP. XV. Ad aram.** Inde Senec., *de Clem.*, I, 2 : « Fuerit moderatus et Clemens Augustus, nempe post perusinas aras. »

*Idibus martii. Ut Cæsari fierent parentalia, qui idibus martiis ipse fuerat occisus.*

*Cap. XVI. Bellum siculum.* Gestum est adversus Sext. Pompeium, Magni filium, Siciliam invadentem dum Augustus et Antonius bello philippensi occuparentur. Vide FLOR., IV, 8; VELL., II, 72 sqq.; LIV., Epit., cxxvii sqq.

*Diu traxit.* Per septem annos quos fuse describit Casaubon.

*Duplici naufragio.* A. U. 716. Eam narrant calamitatem Appian., B. C., V, p. 728; Dio, XLVIII, p. 385-86.

*Fabricatus.* Vell., ubi sup., 72 : « *Ædificandis navibus, contrahendoque militi ac remigi, navalibusque assuescendo certaminibus atque exercitationibus, præfectus est M. Agrippa.* »

*Ad remum datis.* Quod etiam gravioribus reipublicæ temporibus factum fuisse, ex LIV., XXXIV, 6, colligimus : « *Non milites in supplementum, non socios navales ad classem tuendam, non pecuniam in ærario habemus..... Servos ad remum, ex censu constituto, cum stipendio nostro dabamus.* »

*Effect. Nempe Agrippæ opera.*

*Superavit.* Non ipse, sed Agrippa. Appian., B. C., V, p. 741 : *Κατέδυσαν δὲ ἐν τῷ πόνῳ νῆσος, Κάισαρες μὲν τρεῖς, Πεμπτίου δὲ ἑκτὼ καὶ εἷςσαι, καὶ αἱ λειπαὶ κατεψηλέγησαν, ἐλάχθησαν, ἢ ἐς τὴν γῆν ὀκέλλουσαι συνετρίβοσαι αἱ δὲ ἐπταναζίδηνα μόναι διέφυγον.*

*Democare et Apollophane.* Liberti fuerunt Pompeii : Appian., B. C., V, p. 721 : *Ἀπέλευθέρους ἐκυτοῦ ναυάρχους ἀπέψηνεν ἀντὶ Μενοδώρου καὶ Μενεκράτους.*

*Legentibus.* Ut Virg., *Aeneid.*, III, 292 :

Litoraque Epiri legimus. . . .

*Ubi Donat.* : « *verbum est nauticum.* »

*Paulum.* Scil. L. Paulum, qui consul fuit A. U. 703.

*M. Lepidum.* De quo Vell., II, 80.

*Fiducia.* Appian., ubi sup., p. 741 : *Οἱ δὲ σὺν τούτοις ἔγουν δύο καὶ εἷςσαι τέλη πεζῶν καὶ ἵππεας πολλοὺς, ἐπῆρατο, καὶ κρατήσειν ἴδοκει Σινάνιας.*

*Summas partes.* H. e. imperium. Vide VELL., ubi sup.

*Exercitu.* Dio, XLIX, p. 399 : *Καὶ ὁ μὲν ἐκ τούτων τῆς τε ἱππεῖας πεζεῖαν.*

*Supplicemque.* « *Genibus ejus ad voluntus est.* » Vell., *ibid.*

*Vita.* « Vita rerumque suarum dominium concessa ei sunt. » Vell., *ibid.*

**Cap. XVII.** *Variis.* Reconciliati sæpe sunt a Nerva Cocceio et Mæcenate. Hor., *Sat.* 1, 5 :

Huc venturus erat Mæcenas optimus, atque  
Cocceius, missi magnis de rebus uterque  
Legati, aversos soliti componere amicos.

Cf. Appian. eadem referentem, *B. C.*, 5, p. 709.

*Focillatam.* — *Focillare*, diminutiv. ex *foculare*, quod a *foco*, ex Bernecc., significat : « blando calore reficere, seu fovere. » Hoc confirmat Reitzius, Senec. verbis, *Epist.* xiii : « Pudet me.., tam levibus remediis te *focillare*. »

*Testamentum.* Plutarch., in *Anton.*, p. 942 : Τίτος δε καὶ Πλάγιος Ἀντωνίου φίλοι τῶν ὑπατικῶν ἀποδράντες, ὥχοντο πρὸς Καίσαρα, καὶ περὶ τῶν Ἀντωνίου διαθηκῶν ἐγίνοντο μηνύται, τὰ γεγραμμένα συνειδότες. Ἀπέκειντο δ' αὐτοῖς παρὰ ταῖς ἐστιάσι παρθένοις καὶ Καίσαρος αἰτοῦντος τοὺς ἔδωκαν· εἰ δὲ θεύλατο λαμβάνειν, ἐλθεῖν αὐτὸν ἐκέλευσον· ἐλαθεν οὖν ἐλθόν.

*Ex omni numero.* Scil. et suos et Antonianos, qui ad suas partes accesserant.

*Ætoliae.* Inter Rhium et Antirrhium, qui erat brevissimus ex Ætolia in Peloponnesum trajectus.

*Liburnicarum.* — *Liburnicæ* dicebantur naviculæ ad iter celerimæ, quas *Liburnas* vocat Horat., *Epod.* 1, 1. Sic appellatae a *Liburno* Illyriæ populo. Vide *VEGET.*, 1, 33.

*Potitus est.* Vell., II, 87 : « Proximo deinde anno, persecutus reginam Antoniumque Alexandriam, ultimam bellis civilibus imposuit manum. »

*Mortuum.* Vell., *ibid.* : « Antonius se ipse non segniter interemit, adeo ut multa desidiæ crimina morte dirimeret. »

*Psyllos.* Plin., VII, 2 : « In Africa gens Psyllorum fuit... horum corpori ingenitum fuit virus exitiale serpentibus ut cuius odore sopirent eas. » At Cels., V, 27 : « Psylli non habent scientiam adversus venena præcipuam, sed audaciam usu ipso confirmatam, qua vulnera exsugunt. »

*Simulacro.* Sermo est de monumento Alexandriæ Julio a Cleopatra condito... Constat enim non Roman fugisse Antonium ju-

venem, sed Alexandriae cuius regnum speraverat intererumtum.  
*Cæsarionem.* De eo in *Cæs.*, sup. lxxi.

*Liberos.* Scil. Cleopatram filiam et filios, quorum duo nominantur in *Liv. Epit.*, cxxxii, Alexander et Philadelphus. Cf. BAUMGART., in h. l.

CAP. XVIII. *Consultusque.* H. e. interrogatus, ut *Flor.*, 1, 7 : « Per nuntios consulenti quid fieri vellet. »

*Opere.* Aurel. *Vict.*, 1, 5 : « Labore militum patefecit. »

*Nicopolim.* Dio, li, p. 443 : Πόλιν τε τινὰ ἐν τῷ στρατοπέδῳ τόπῳ, τὸν μὲν συναγέρας, τὸν δὲ ἀναστάσας τῶν πλησιεγώρων συνάρκεσε, Νικόπολιν αὐτῷ ἔνεμα δύει.

*Spoliis.* Hac de re epigramma *Philippi Floril.* (*Anth. Jacobs.*, vol. II, p. 203) :

Ἐμβέλα γαλαγένεια, φιλόπλοια τείχεα νηῶν,  
 Απτισκοῦ πολέμου κείμεθα μαρτύρια.

CAP. XIX. *Tempore.* Senec., *de Clement.*, 1, 9 : « Salvidienum Lepidus secutus est, Lepidum Murena, Murenam Cæpio, Cæpionem Egnatius, ut alios taceam, quos tantum ausos pudet. »

*Juvenis.* A. U. 725. Vell., II, 88 : « Lepidi ejus qui triumvir fuerat reipublicæ constituendæ filius, Junia, Bruti sorore natus, interficiendi, simul in Urbem revertisset, Cæsaris consilia inierat. »

*Cæpionis.* A. U. 732. Vell., loc. cit. : « L. Murena (adoptatus a L. Terentio Varrone) et F. Cæpio, diversis moribus (nam Murena sine hoc facinore potuit videri bonus, Cæpio et hoc ante pessimus), quum iniissent occidendi Cæsaris consilia, oppressi auctoritate publica, quod vi facere voluerant, jure passi sunt. »

*M. Egnati.* Triennio post Murenæ Cæpionisque conjurationem. Vell., ubi sup., 91 : « Neque multo post Rufus Egnatius, per omnia gladiatori quam senatori propior, collecto in ædilitate favore populi..... aggregatis simillimis sibi, interimere Cæsarem statuit. »

*Luciique Pauli.* Paulus duxerat Julianam, neptem Augusti ex Agrippa et Julia. Consul fuit A. U. 754.

*Rei.* Falsarum tabularum reus dicebatur, lege Cornelia, *de falsis*, qui « testamentum, vel aliud instrumentum falsum scripsérunt, signaverit, recitaverit, vel subjecerit, vel signum adulc-

rinum fecerit, sculpserit, expresserit sciens dolo malo. » Augustin., *de Leg.*, p. 51.

*Asinii Epicadi.* Asinii Pollionis, qui Parthinos devicerat A. U. 715, servus : postea manumissus, patroni nomen tulit. *Parthini* autem gens erant Illyriæ. Vide CELLAR., *Geog. ant.*, II, 13, p. 1027.

*Hybridæ.* Nempe, quia patre Parthino, matre vero Itala natus erat : *Hybridæ* sunt proprie, *ex imparibus parentibus nati*, i. e. *ex venatico et gregario*. Cf. PLIN., VIII, 53, qui hanc vocem in homines quoque translatam docet.